Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Universidade Estadual do Ceará – CCCD/Uece
Avenida Dr. Silas Munguba, 1700 Campus Itaperi – CEP: 60.714.903

Fortaleza-CE • Telefone: (85) 3101.9712

COMUNICADO Nº 10/2025-CCCD/FUNECE
(28 de fevereiro de 2025)

Dispõe sobre o Resultado Final Preliminar do Setor de
Código 12, Fisiologia Endócrina e Metabolismo,
inserido na XXII Seleção Pública para Professor
Visitante da Funece.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação Universidade

Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 55/2024-

FUNECE, de 18/10/2024, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 02/12/2024, que regulamenta a

XXII Seleção Pública para Professor Visitante da FUNECE, torna públicas as notas das Provas de Títulos e

reitera as seguintes informações:

Do Análise dos Recursos da Prova de Títulos

1. O resultado preliminar da Prova de Títulos foi divulgado no Comunicado Nº 07/2025-CCCD, de

17/02/2025, e no Comunicado Nº 09/2025-CCCD, de 25/02/2025. Neste resultado foi divulgada a

pontuação desta etapa da Seleção Pública.

2. De conformidade com item 12.8 do Edital da Seleção, a Nota da Prova de Títulos de cada candidato

corresponderá ao quociente da divisão por 10 (dez) da média aritmética simples das somas das

pontuações atribuídas pelos 3 (três) integrantes da Comissão examinadora, arredondada para uma

casa decimal.

3. Não foram impetrados recursos administrativos questionando os resultados preliminares da Prova de

Títulos dos candidatos do Setor 12, Fisiologia Endócrina e Metabolismo.

4. No Anexo Único deste Comunicado consta o resultado definitivo da Prova Títulos, considerando a

divisão por 10 da média aritmética após a análise dos recursos.

Do Resultado Final Preliminar da Seleção

5. A Nota Final de cada candidato, para efeito da classificação final da Seleção, resultará da média

aritmética ponderada das notas por ele obtidas nas Provas a que se submeteu, atribuindo-se peso 2

(dois) ao Plano de Trabalho com defesa e peso 1 (um) à Prova de Títulos, arredondada para duas casas

decimais.

6. No caso de igualdade na nota final, foram adotados os seguintes critérios de desempate:

a) Obtiver maior nota no Plano de Trabalho com defesa;

b) Obtiver maior nota na Prova de Títulos;

c) Tiver maior idade.

Comunicado Nº 10/2025-CCCD/FUNECE, de 28/02/2025 - Dispõe sobre o Resultado Final Preliminar do Setor de Código 12, Fisiologia Endócrina e Metabolismo, inserido na XXII Seleção Pública para
Professor Visitante da Funece.

Página 2 de 3

7. No Anexo Único deste Comunicado consta o Resultado Final Preliminar para o Setor 12, Fisiologia

Endócrina e Metabolismo, inserido na XXII Seleção Pública Para Professor Visitante da FUNECE.

8. Os recursos administrativos questionando o Resultado Final Preliminar da XXII Seleção Pública para

Professor Visitante da FUNECE serão feitos somente online, no site da seleção (www.cev.uece.br) das 8

horas do dia 01/03/2025 até as 17 horas do dia 02/03/2025.

8.1. O texto do recurso não poderá conter:

a) Expressões desrespeitosas;

b) Mensagens de cunho político, ideológico, partidário ou outras manifestações sem

relacionamento ou conexão com a fundamentação do recurso.

9. No recurso referente a este resultado final o candidato não poderá recorrer da nota atribuída em fase

anterior, tendo em vista que o prazo recursal relativo a cada fase já se esgotou. Neste recurso o

candidato poderá questionar o cálculo da nota final e da aplicação dos critérios de desempate.

10. Os pleitos formulados em recurso serão analisados pela CCCD/UECE e a decisão constará de

Comunicado do resultado definitivo (após recursos) que será divulgado no dia 06/03/2025.

Fortaleza, 28 de fevereiro de 2025.

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da CCCD/FUNECE

http://www.cev.uece.br/

Comunicado Nº 10/2025-CCCD/FUNECE, de 28/02/2025 - Dispõe sobre o Resultado Final Preliminar do Setor de Código 12, Fisiologia Endócrina e Metabolismo, inserido na XXII Seleção Pública para
Professor Visitante da Funece.

Página 3 de 3

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 10/2025-CCCD/FUNECE, DE 28/02/2025

Resultado Final Preliminar para o Setor 12, Fisiologia Endócrina e Metabolismo, inserido na XXII Seleção

Pública Para Professor Visitante da FUNECE.

Pedido Nome Cód Setor Plano Títulos Média Class

63 Maria Diana Moreira Gomes 12 Fisiologia Endócrina e Metabolismo 9,30 2,51 7,04 1

41 Phablo Savio Abreu Teixeira 12 Fisiologia Endócrina e Metabolismo 8,10 1,35 5,85 2

76 Fladimir de Lima Gondim 12 Fisiologia Endócrina e Metabolismo 7,30 2,35 5,65 3

••• ••• •••